
保育園に関する利用者アンケート調査ご協力のお願い

日頃より保育園の運営にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、平成 20 年３月に告示された保育所保育指針において、保育の内容等の評価についてその公表が

努力義務として位置づけられており、保護者の皆様からの評価をお伺いするため、アンケートを実施する

ことといたしました。

つきましては、現在利用している保育園について、保護者の皆様の率直なご意見を伺いたいと存じます

ので、このアンケート調査にご協力いただきますようお願い申し上げます。なお、調査にあたっては、個

人情報の保護につき法令を遵守し取扱います。また、調査結果は保育園毎に集計し、今後の保育内容の改

善に役立ててまいります。

回答期限：令和７年２月 21 日（金）

東御市教育部 保育課 ○○保育園

■ご記入にあたってのお願い

① アンケートは、保護者の方がご入力ください。

② 令和６年度中の保育についてお答えください。

③ すべての質問にお答えください。

④ 現在ご利用の保育園について、あなたのお気持ちに最も近いものを一つを選択してください。

⑤ 保育園として真摯にご意見を受け止めるために、ご協力をお願いします。

■アンケートの結果について 保育園毎に集計したものを保護者の皆様にお知らせいたします。

■お問い合わせ先ご不明な点につきましては、各保育園までお尋ねください。

〇通園しているお子さんの年齢をお聞かせください。（複数名在園している場合は、最も年齢の高いお子

さんの年齢を選択してください。

（０歳／１歳／２歳／３歳／４歳／５歳）

１ 保育園についてお聞きします （はい／どちらもいえない／いいえ）

1) 保育室などでは、子どもの興味や関心が広がるような環境が整えられていると思いますか

2) 子どもが様々な経験をすることができていると思いますか

3) お子さんの発達に応じた保育をされていると思いますか

4) 年齢に応じた食育への取り組みがされていると思いますか

5) 自然とのふれあいや、地域との交流があると思いますか

6) お便りや掲示等で保育をわかりやすく伝える工夫がされていると思いますか

7) 保育園で起きた事故やケガ、感染症や急な体調の変化への対応がされていると思いますか

8) 施設内の清掃、整理整頓は行き届いていると思いますか

9) 保育園の生活において安全対策がとられていると思いますか（施設、設備及び災害訓練など）

10) 子どもと保護者のプライバシーが守られていると思いますか

２ 職員についてお聞きします （はい／どちらもいえない／いいえ）

1) 子どもを尊重し、大切に関わっていると思いますか

2) 子ども一人一人について理解し、成長を見守り、認めたり、励ましたりして暖かく接していますか

3) 保護者の思いを聞く姿勢がありますか

4) 子どもの気持ちや様子、子育て等について話したり相談できましたか



３ その他

1) 現在利用している保育園を総合的にみて、どのように感じますか

（大変満足／満足／どちらともいえない／不満／大変不満）

在園している保育園の総合的な感想や、来年度に向けて、子どもたちにとってよりよい保育園になるため

に建設的なご意見をお聞かせください。


